II – para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), no caso de outros serviços e compras. O decreto nº 11.871/2023, atualiza o valor
estabelecido no inc. II, do art. 75, ficando o limite para dispensa de licitação, em R$ 59.906,02
(cinquenta e nove mil novecentos e seis reais e dois centavos). 2.3. A presente contratação tem

2
Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 83.102 .285 /0001 -07 Rua

Dinamarca, 320 – Paço Municipal - CEP 88338 -900 – (47 ) 3267 -7000

por objetivo suprir as necessidades de manutenção do equipamento desta Fundação Municipal de

[...]

A sociedade passa a ter o seguinte objeto: INSTALAÇÃO, MANUTENCAO 
E REPARACAO DE ELEVADORES, ESCADAS E ESTEIRAS ROLANTES; INSTALACAO E 
MANUTENCAO ELETRICA. 

QUADRO SOCIETÁRIO 

CLÁUSULA SEGUNDA. Retira-se da sociedade o sócio LEANDRO LUIZ MOREIRA, detentor de 
25.000 (Vinte e Cinco Mil) quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (Um Real) cada uma, correspondendo a 
R$25.000,00 (Vinte e Cinco  Mil Reais). 

CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS 

CLÁUSULA TERCEIRA. O sócio LEANDRO LUIZ MOREIRA transfere sua quotas de capital social, 
que perfaz o valor total de R$25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), direta e irrestritamente ao sócio 
GERSON DE BRAGA, da seguinte forma: VENDEE TRANSFERE, dando plena, geral e irrevogável 
quitação. 

Após a cessão e transferência de quotas, e da retirada de sócio, fica assim distribuído:   

• GERSON DE BRAGA, com 50.000(Cinquenta Mil) quotas, perfazendo um total de R$50.000,00

[...]

Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de 
plataforma de acessibilidade do Complexo Multieventos Vereador Sérgio Lorenzato - G2, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Contratados: LG ELEVADORES LTDA 
CNPJ: 31.828.909/0001-66 
Valor total: R$3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais). 
Pagamento: Conforme termo de referência. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Embasamento Legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 
Anexos: Ofício, solicitação, termo de referência, orçamentos, certidões negativas de débito e demais 
documentos anexos.

[...]

Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva de 
plataforma de acessibilidade do Complexo Multieventos Vereador Sérgio Lorenzato - G2, pelo 
período de 12 (doze) meses. 
Contratados: LG ELEVADORES LTDA 
CNPJ: 31.828.909/0001-66 
Valor total: R$3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais). 
Pagamento: Conforme termo de referência. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Embasamento Legal: Art. 75, II, da Lei 14.133/2021. 
Anexos: Ofício, solicitação, termo de referência, orçamentos, certidões negativas de débito e demais 
documentos anexos.

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;   

O dispositivo acima teve os valores atualizados por meio do Decreto 

12.343/2024, de modo que o limite para as contratações passou a ser R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Assim, a 

contratação pretendida e encontra-se dentro dos limites legais, uma vez que corresponde 

ao valor de R$ 3.360,00 (três mil, trezentos e sessenta reais), conforme demonstrado ns 

orçamentos em anexo. 

4. Aspectos Formais do Processo 

Denota-se que há disponibilidade orçamentária suficiente para a 

aquisição, visto que há indicação e bloqueio de despesa na Solicitação de 

Compra/Contratação.